
зн
№ 0337-п

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО  НОВГОРОДСКОЙ  ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 02.09.2019  №  353 

Великий  Новгород

Об утверждении Положения о размере и порядке выплаты компенсации 
педагогическим работникам образовательных организаций, 

участвующим в проведении государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования  в рабочее время и освобожденным от основной работы на 
период проведения указанной государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования в Новгородской области

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и в целях 
организованного проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования Правительство Новгородской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о размере и порядке выплаты 
компенсации педагогическим работникам образовательных организаций, 
участвующим в проведении государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования в рабочее время и освобожденным от основной работы на 
период проведения указанной государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования в Новгородской области.

2. Признать утратившими силу постановления Правительства 
Новгородской области:

от 14.08.2014 № 435 «Об утверждении Положения о размере и порядке 
выплаты компенсации педагогическим работникам образовательных 
организаций, участвующим в проведении единого государственного 
экзамена в рабочее время и освобожденным от основной работы на период 
проведения единого государственного экзамена в Новгородской области»; 

от 29.05.2017 № 181 «О внесении изменений в Положение о размере и 
порядке выплаты компенсации педагогическим работникам образовательных 



Cерийный номер сертификата:
0583FB252CB71C149FE811A46FD65214ED
Владелец: Никитин Андрей Сергеевич
Дата подписания: 02.09.2019 20:33
Срок действия: с 14.06.2018 по 14.09.2019

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

2

организаций, участвующим в проведении единого государственного 
экзамена в рабочее время и освобожденным от основной работы на период 
проведения единого государственного экзамена в Новгородской области»; 

от 18.09.2017 № 316 «О внесении изменений в Положение о размере и 
порядке выплаты компенсации педагогическим работникам образовательных 
организаций, участвующим в проведении единого государственного 
экзамена в рабочее время и освобожденным от основной работы на период 
проведения единого государственного экзамена в Новгородской области»; 

от 30.01.2018 № 28 «О внесении изменений в Положение о размере и 
порядке выплаты компенсации педагогическим работникам образовательных 
организаций, участвующим в проведении единого государственного 
экзамена в рабочее время и освобожденным от основной работы на период 
проведения единого государственного экзамена в Новгородской области».

3. Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его 
официального опубликования, и распространяется на правоотношения, 
возникшие с 24 мая 2019 года.

4. Разместить постановление на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Губернатор 
Новгородской области                     А.С. Никитин

          



УТВЕРЖДЕНО
постановлением Правительства 
Новгородской области
от 02.09.2019 № 353

ПОЛОЖЕНИЕ
о размере и порядке выплаты компенсации педагогическим работникам 

образовательных организаций, участвующим в проведении государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и 

среднего общего образования в рабочее время и освобожденным от основной 
работы на период проведения указанной государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 
общего образования в Новгородской области

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным 
законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации» и определяет размер и порядок выплаты компенсации 
педагогическим работникам образовательных организаций, участвующим в 
проведении государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования в рабочее 
время и освобожденным от основной работы на период проведения 
указанной государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования в 
Новгородской области (далее педагогические работники).

2. Выплата компенсации педагогическим работникам осуществляется в 
пределах средств, предусмотренных областным бюджетом на текущий год, 
выделяемых на проведение государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования.

3. Выплата компенсации педагогическим работникам государственных 
областных и муниципальных образовательных организаций производится 
организацией работодателем (далее работодатель).

Выплата компенсации педагогическим работникам (за исключением 
педагогических работников  государственных областных и муниципальных 
образовательных организаций) производится уполномоченной министертвом 
образования Новгородской области организацией (далее министерство, 
уполномоченная организация).

4. Выплата компенсации производится следующим педагогическим 
работникам:

членам государственной экзаменационной комиссии Новгородской 
области;

руководителям пунктов проведения экзаменов;

consultantplus://offline/ref=1BB873EDB192F7198F825AAFD439738EF1D9577C71BE0E8D665AF5C10EDE0FED3F89C6970702968590428C16EEA3318EFB38CD10D784938DG1kCF


2

организаторам в аудитории пунктов проведения экзаменов;
организаторам вне аудитории пунктов проведения экзаменов;
председателям предметных комиссий;
экспертам предметных комиссий;
председателю конфликтной комиссии;
заместителю председателя конфликтной комиссии;
секретарю конфликтной комиссии;
членам конфликтной комиссии;
техническим специалистам по работе с программным обеспечением, 

оказывающим информационно-техническую помощь руководителю и 
организаторам пунктов проведения экзаменов, членам государственной 
экзаменационной комиссии Новгородской области (далее технические 
специалисты);

ассистентам, оказывающим необходимую помощь обучающимся и 
выпускникам прошлых лет с ограниченными возможностями здоровья, 
детям-инвалидам и инвалидам;

специалистам по проведению инструктажа и обеспечению лабора-
торных работ при проведении государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования;

экзаменаторам-собеседникам при проведении государственного 
выпускного экзамена в устной форме;

экспертам, оценивающим выполнение лабораторных работ по химии, 
при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования.

5. Получателями компенсации являются педагогические работники, 
освобожденные от основной работы с сохранением заработной платы на 
период проведения государственной итоговой аттестации по образо-
вательным программам основного общего и среднего общего образования, 
исполняющие в соответствии с решением государственной экзаменационной 
комиссии Новгородской области и (или) приказом министерства 
функциональные обязанности по должностям, указанным в пункте 4 
настоящего Положения.

6. Размер компенсации определятся исходя из размера ставок 
почасовой оплаты труда педагогических работников, утверждаемых 
приказом министерства на текущий календарный год.

7. Компенсация педагогическим работникам, являющимся членами 
государственной экзаменационной комиссии Новгородской области, 
производится исходя из размера ставки почасовой оплаты труда с учетом 
трудозатрат на проведение подготовительной работы накануне экзамена, 
проведение экзамена и обеспечение процедуры приема, передачи материалов 



3

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования с учетом удаленности 
населенного пункта, на территории которого проводится государственная 
итоговая аттестация по образовательным программам основного общего и 
среднего общего образования, от места проживания члена государственной 
экзаменационной комиссии Новгородской области, указанных в приложении № 1 
к настоящему Положению.

8. Компенсация педагогическим работникам, являющимся руково-
дителями пунктов проведения экзаменов и техническими специалистами при 
проведении единого государственного экзамена, производится исходя из 
размера ставки почасовой оплаты труда из расчета 10 часов за один экзамен. 

Компенсация педагогическим работникам, являющимся руководи-
телями пунктов проведения экзаменов  при проведении основного 
государственного экзамена и государственного выпускного экзамена, 
производится исходя из размера ставки почасовой оплаты труда из расчета 
8 часов за один экзамен. 

9. Компенсация педагогическим работникам, являющимся органи-
заторами в аудитории пунктов проведения экзаменов, организаторами вне 
аудитории пунктов проведения экзаменов, техническими специалистами при 
проведении основного государственного экзамена и государственного 
выпускного экзамена, ассистентами, оказывающими необходимую помощь 
обучающимся и выпускникам прошлых лет с ограниченными возможностями 
здоровья, детям-инвалидам и инвалидам, специалистами по проведению 
инструктажа и обеспечению лабораторных работ при проведении 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования, экзаменаторами-собеседниками при прове-
дении государственного выпускного экзамена в устной форме, экспертами, 
оценивающими выполнение лабораторных работ по химии, при проведении 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования, производится исходя из размера ставки 
почасовой оплаты труда из расчета 5 часов за один экзамен.

10. Компенсация педагогическим работникам, являющимся председа-
телями предметных комиссий, производится исходя из размера ставки 
почасовой оплаты труда с учетом количества участников государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и 
среднего общего образования и трудозатрат на организацию работы 
предметной комиссии, указанных в приложении № 2 к настоящему 
Положению.

11. Компенсация педагогическим работникам, являющимся экспертами 
предметных комиссий, производится исходя из размера ставки почасовой 



4

оплаты труда с учетом трудозатрат на проверку одной экзаменационной 
работы, указанных в приложении № 3 к настоящему Положению.

12. Компенсация педагогическим работникам, являющимся председа-
телем конфликтной комиссии, заместителем председателя конфликтной 
комиссии, секретарем конфликтной комиссии, членами конфликтной 
комиссии, производится исходя из размера ставки почасовой оплаты труда за 
фактически отработанное время с учетом трудозатрат на проверку одной 
экзаменационной работы, указанных в приложении № 3 к настоящему 
Положению, и (или) за фактически отработанное время в процессе 
рассмотрения апелляции, но не более 30 минут за одну апелляцию.

13. Руководители пунктов проведения экзаменов, председатели 
конфликтных комиссий, региональный центр обработки информации 
Новгородской области Государственного областного автономного учреж-
дения дополнительного профессионального образования «Региональный 
институт профессионального развития» ведут учет фактически затраченного 
времени педагогическими работниками на выполнение работ по организации 
и проведению государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования и 
представляют табель учета фактически затраченного времени в 
уполномоченную организацию и работодателю в течение 5 рабочих дней 
после окончания проведения работ по организации и проведению 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования.

14. Выплата компенсации педагогическим работникам государственных 
областных и муниципальных образовательных организаций производится на 
основании приказа работодателя и табеля учета фактически затраченного 
времени.

15. Уполномоченная организация осуществляет выплату компенсации 
педагогическим работникам (за исключением педагогических работников 
государственных областных и муниципальных образовательных организаций) 
на основании их заявлений по форме согласно приложению № 4 к 
настоящему Положению за фактически отработанное время после получения 
табелей учета фактически затраченного времени.

К заявлению прилагаются следующие документы:
копия документа, удостоверяющего личность;
копия свидетельства о постановке на учет физического лица в 

налоговом органе;
копия документа, подтверждающего регистрацию в системе индиви-

дуального (персонифицированного) учета;



5

согласие на обработку персональных данных согласно приложению № 5 
к настоящему Положению.

16. Расчет и начисление компенсации, а также ее перечисление на 
лицевые счета педагогических работников, открытые в кредитных 
организациях, производятся до 31 декабря текущего года.

_______________________________



                                                      Приложение № 1
к Положению о размере и порядке 
выплаты компенсации педагогическим 
работникам образовательных органи-
заций, участвующим в проведении 
государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам 
основного общего и среднего общего 
образования в рабочее время и освобо-
жденным от основной работы на 
период проведения указанной государ-
ственной итоговой аттестации по обра-
зовательным программам основного 
общего и среднего общего образования 
в Новгородской области

ТРУДОЗАТРАТЫ 
на проведение подготовительной работы накануне экзамена, проведение 

экзамена и обеспечение процедуры приема, передачи материалов 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования с учетом удаленности 

населенного пункта, на территории которого проводится государственная 
итоговая аттестация по образовательным программам основного общего и 
среднего общего образования, от места проживания члена государственной 

экзаменационной комиссии Новгородской области

№ 
п/п

Расстояние от места проживания члена 
государственной экзаменационной комиссии 

Новгородской области до населенного пункта, на 
территории которого проводится государственная 

итоговая аттестация по образовательным 
программам основного общего и среднего общего 

образования (км)

Трудозатраты 
(час)

1. До 40 включительно 8,0
2. От 41 до 60 включительно 9,0
3. От 61 до 100 включительно 10,0
4. От 101 до 150 включительно 12,0
5. От 151 до 200 включительно 13,0
6. От 201 до 250 включительно 14,0
7. От 251 до 300 включительно 15,0
8. От 301 16,0

____________________________



                                                      Приложение № 2
к Положению о размере и порядке 
выплаты компенсации педагогическим 
работникам образовательных органи-
заций, участвующим в проведении 
государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам 
основного общего и среднего общего 
образования в рабочее время и освобо-
жденным от основной работы на 
период проведения указанной государ-
ственной итоговой аттестации по обра-
зовательным программам основного 
общего и среднего общего образования 
в Новгородской области

КОЛИЧЕСТВО 
участников государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования и 
трудозатраты на организацию работы предметной комиссии

№ 
п/п

Количество участников государственной 
итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего и среднего 

общего образования (чел.)

Трудозатраты 
(час в год на один 

предмет)

1. До 50 20
2. От 51 до 100 50
3. От 101 до 500 55
4. От 501 до 1000 65
5. От 1001 до 2000 75
6. От 2001 до 3000 85
7. Свыше 3000 100

____________________________



                                                      Приложение № 3
к Положению о размере и порядке 
выплаты компенсации педагогическим 
работникам образовательных органи-
заций, участвующим в проведении 
государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам 
основного общего и среднего общего 
образования в рабочее время и освобо-
жденным от основной работы на 
период проведения указанной государ-
ственной итоговой аттестации по обра-
зовательным программам основного 
общего и среднего общего образования 
в Новгородской области

ТРУДОЗАТРАТЫ 
на проверку одной экзаменационной работы

№ 
п/п Общеобразовательный предмет Трудозатраты 

(мин.)
1. Русский язык 15
2. Математика 10
3. Физика 10
4. Химия 10
5. Биология 10
6. География 10
7. История 10
8. Обществознание 15
9. Литература 20
10. Иностранный язык 30
11. Информатика и ИКТ 15

________________________________



                                                      Приложение № 4
к Положению о размере и порядке 
выплаты компенсации педагогическим 
работникам образовательных органи-
заций, участвующим в проведении 
государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам 
основного общего и среднего общего 
образования в рабочее время и освобо-
жденным от основной работы на 
период проведения указанной государ-
ственной итоговой аттестации по обра-
зовательным программам основного 
общего и среднего общего образования 
в Новгородской области

                  Руководителю

(наименование уполномоченной 
организации)

от ,
            (фамилия, имя, отчество 

               (при наличии))
,

(должность, место работы) 

проживающего (ей) по адресу:____

,
контактный телефон ____________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу выплатить компенсацию за фактически отработанное время  
при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования в должности 
__________________________________________________________________
в пункте проведения экзаменов № ________ в сумме* ____________________
__________________________________________________________________.

(цифрами и прописью)
Компенсацию прошу перечислить на расчетный счет 

__________________________________________________________________
в ________________________________________________________________.

(наименование и реквизиты кредитной организации)



2

Прилагаю согласие на обработку персональных данных и копии 
следующих документов:

документа, удостоверяющего личность;
свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом 

органе;
документа, подтверждающего регистрацию в системе индивидуального 

(персонифицированного) учета.

(дата) (подпись)

* –  расчет суммы производится умножением количества фактически отработанных часов 
на размер ставки почасовой оплаты труда.

______________________________



                                                      Приложение № 5
к Положению о размере и порядке 
выплаты компенсации педагогическим 
работникам образовательных органи-
заций, участвующим в проведении 
государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам 
основного общего и среднего общего 
образования в рабочее время и освобо-
жденным от основной работы на 
период проведения указанной государ-
ственной итоговой аттестации по обра-
зовательным программам основного 
общего и среднего общего образования 
в Новгородской области

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

Я, __________________________________________________________,
                     (фамилия, имя, отчество (при наличии))

__________________________________________________________________,
(документ, удостоверяющий личность, его номер, дата выдачи, выдавший орган)

__________________________________________________________________,
(адрес лица, дающего согласие)

даю согласие на обработку своих персональных данных __________________
__________________________________________________________________

(наименование и адрес уполномоченной организации)

с целью получения компенсации за фактически отработанное время при 
проведении государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования.

Согласие распространяется  на  персональные  данные,  содержащиеся  
в документах, представленных в соответствии с Положением о размере и 
порядке выплаты компенсации педагогическим работникам образовательных 
организаций, участвующим в проведении государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 
общего образования в рабочее время и освобожденным от основной работы  
на период проведения указанной государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования в Новгородской области, утвержденным постановлением 
Правительства Новгородской области от __________ № _____.

Я проинформирован (а) о том, что под обработкой персональных 
данных понимаются действия (операции) с персональными данными в 
рамках выполнения Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ 
«О персональных данных», конфиденциальность персональных данных  



2

соблюдается в рамках исполнения законодательства Российской Федерации.
Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых 

действий, совершаемых с использованием  средств автоматизации или без 
использования таких средств в  отношении  персональных  данных, которые 
необходимы или желаемы для достижения указанных  выше  целей, включая 
сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, 
изменение), использование, передачу (распространение, предоставление, 
доступ), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных.

Данное согласие действует до момента отзыва согласия на обработку 
персональных данных, мне  разъяснен  порядок отзыва согласия на обработку 
персональных данных в письменной форме.

И.О. Фамилия
(подпись)

«_____» __________ 20_____ года
___________________________


